
tit+kap_1 Komensky.indd   4 05.09.16   14:52



CO TEN 
SMUTEK? SNAD 
NELITUJETE, ŽE 
NEJSTE ŠKOLOU 

POVINNÝ? DÁTE SI 
KAFÍČKO?

JEŽKOVY
ZRAKY, ZAPOMNĚLA 
JSEM VYPNOUT 

SPORÁK!

KOLIKRÁT JSEM 
VÁM ŘÍKAL, ŽE 

NA TO MÁTE DÁVAT 
POZOR? VY JSTE 
NEPOUČITELNÁ!

V TÉHLE 
MÍSTNOSTI SE ZASTAVIL 

ČAS. JAKO BYCH BYL ZASE 
MALÝM KLUKEM A ZŮSTAL PO ŠKOLE! 
JO, JO, BYL JSEM PĚKNÉ KVÍTKO 
A OBČAS JSEM PROVEDL NĚJAKOU 

LUMPÁRNU. KDE JSOU TY 
ČASY…

HOLA 
HEJ, JE TU 

NĚKDO? CÍTÍM 
KOUŘ!?

TO NEŘÍKEJTE, BRATŘE! 
KAŽDÝ JE POUČITELNÝ! VÍM, 
CO ŘÍKÁM. NE NADARMO MI 

ŘÍKAJÍ UČITEL NÁRODŮ. 

tit+kap_1 Komensky.indd   5 26.08.16   11:39



NAUČTE SE 
MÉ JMÉNO, ŽÁCI. 
JSEM JAN ÁMOS 

KOMENSKÝ.

NESLIBUJ, 
ŽE VYKONÁŠ, 
NECHLUB SE, 

ŽES VYKONAL! AŤ 
ZA TEBE MLUVÍ 

SKUTKY!

KOMUKOLI 
PROSPĚTI 

MŮŽEŠ, PROSPÍVEJ 
RÁD. MOŽNO 

I CELÉMU SVĚTU!

KOMENSKÝ VĚŘIL, ŽE POMOCÍ 
VÝUKY A VÝCHOVY LZE 

ZUŠLECHTIT ČLOVĚKA I CELOU 
SPOLEČNOST. JEHO MYŠLENKY 

VZBUDILY VELKÝ ZÁJEM.

tit+kap_1 Komensky.indd   6 26.08.16   11:39



LIdé SE VZPAMATOVÁVALI Z VÁLKY, KTERÁ TŘICET LET PUSTOŠILA EVROPU. 
teď CHTĚLI ZAČÍT ŽÍT ZNOVU A LÉPE. JAN ÁMOS KOMENSKÝ DOSTÁVAL 

POZVÁNÍ OD MNOHA KNÍŽAT A PANOVNÍKŮ. CHTĚLI, ABY PŘEDNÁŠEL 
NA UNIVERZITÁCH V EVROPĚ. ZPOČÁTKU ODMÍTAL, ALE PAK POCHOPIL, ŽE 
TOUTO CESTOU MŮŽE ŠÍŘIT SVÉ MYŠLENKY. VŠUDE MU RÁDI NASLOUCHALI.

JAN ÁMOS KOMENSKÝ SE NARODIL 28. BŘEZNA 1592 
NA MORAVĚ. PŘESNÉ MÍSTO NAROZENÍ NEZNÁME, 
PRAVDĚPODOBNĚ TO BYLO V UHERSKÉM BRODU 
NEBO V NIVNICI. KOMENSKÝ BYL VELKÝ FILOSOF, 
MYSLITEL A PEDAGOG. PŮSOBIL JAKO KAZATEL 

JEDNOTY BRATRSKÉ A REKTOR VYSOKÉ ŠKOLY. HLÁSAL 
MYŠLENKU, ŽE VZDĚLÁNÍ JE ZÁKLADEM DOBRÉHO 

ŽIVOTA A OTEVÍRÁ LIDEM BRÁNU DO CELÉHO SVĚTA.

VEŠKERÉ 
KVALTOVÁNÍ 
TOLIKO PRO 

HOVADA DOBRÉ 
JEST.

UČ SE, 
DÍTĚ, 

MOUDRÝM 
BÝTI!

TŘICETILETÁ VÁLKA: 
1618-1648

tit+kap_1 Komensky.indd   7 05.09.16   14:56



ZÁKLADEM VZDĚLÁNÍ BYLA LATINA. UČIT SE JI MUSELI 
VŠICHNI ŽÁCI. KNIHY BYLY PSANÉ POUZE V LATINĚ. 

KOMENSKÝ SVÁ DÍLA PSAL TAKÉ LATINSKY.

OMNIA 
SPONTE FLUANT, 
ABSINT VIOLENCIA 

REBUS.

VŠE NECHŤ SE 
DĚJE PO DOBRÉM, 
NECHŤ NÁSILÍ NENÍ 

V NIČEM.

KDO NEMILUJE 
KNIHY, NEMILUJE 
MOUDROST. KDO 

NEMILUJE MOUDROST, 
STÁVÁ SE 
HLUPÁKEM.

tit+kap_1 Komensky.indd   8 26.08.16   11:39



BOJOVALO SE V NEDĚLI 
8. LISTOPADU 1620 
NEDALEKO PRAHY.

V ROCE 1620 DOŠLO K TRAGÉDII. NĚMEČTÍ HABSBURKOVÉ ZVÍTĚZILI NAD 
ČESKÝMI PÁNY V BITVĚ NA BÍLÉ HOŘE. HABSBURKOVÉ ROZHODLI, ŽE 
VŠICHNI MUSÍ PŘESTOUPIT NA KATOLICKOU VÍRU, NEBO OPUSTIT ZEMI. 
PRO KOMENSKÉHO TO BYLA KATASTROFA. PATŘIL K ČESKÝM BRATŘÍM 
JEDNOTY BRATRSKÉ, KTEŘÍ SE HLÁSILI K ODKAZU MISTRA JANA HUSA. 

JEN SE 
NERADUJTE, 
HABSBURCI!

KLIDNĚ MĚ 
VYŽEŇTE, ALE SVOU 

VÍRU NEOPUSTÍM. MOJE 
MYŠLENKY PŘETRVAJÍ 

NA VĚKY!

tit+kap_1 Komensky.indd   9 05.09.16   14:57



LEŠNO! 
ZASE 

BUDU MEZI 
SVÝMI!

ONO SE ŘEKNE 
DOJDI PRO VODU, ALE 
I K TOMU JE POTŘEBA 
LIDSKÁ DŮMYSLNOST!

PRONÁSLEDOVÁNÍ JANA ÁMOSE KOMENSKÉHO 
NEUSTÁVALO, TAK MU NEZBYLO NIC JINÉHO, 
NEŽ PRCHNOUT DO POLSKÉHO MĚSTA LEŠNA.

V LEŠNĚ KOMENSKÝ MOHL 
POKRAČOVAT V PRÁCI. NAPSAL 

VELKÝ SPIS O VZDĚLÁNÍ: 
DIDAKTIKA MAGNA (ČESKY VELKÁ 
DIDAKTIKA). KOMENSKÝ VYMYSLEL 

NOVÁ PRAVIDLA VÝUKY.

2. VŠE PEČLIVĚ 
VYSVĚTLIT

4. UČIT NÁZORNÝMI 
PŘÍKLADY

3. PRO VYSVĚTLOVÁNÍ 
POUŽÍVAT VĚCI, 

KTERÉ DĚTI ZNAJÍ

1. POSTUPOVAT 
OD JEDNODUCHÉHO 
KE SLOŽITÉMU

tit+kap_1 Komensky.indd   10 26.08.16   11:39



KOMENSKÝ DOSTÁVAL POZVÁNÍ PŘEDNÁŠET NA UNIVERZITÁCH 
V EVROPĚ. CHYBĚLI DOBŘÍ UČITELÉ I DOBRÉ UČEBNICE. SVÝMI 
POJEDNÁNÍMI SI VYDOBYL KOMENSKÝ ÚCTU. HODNĚ CESTOVAL. 
PŘEDNÁŠEL V ANGLII, NIZOZEMÍ, ŠVÉDSKU, UHRÁCH (DNES 

MAĎ ARSKO) A SEDMIHRADSKU (ÚZEMÍ DNEŠNÍHO RUMUNSKA).

LIDSKÁ 
MYSL JE 

TAK OBSÁHLÁ, 
ŽE POZNÁVÁNÍ 
JE BEZEDNOU 
HLUBINOU. 

PROČ 
DĚTI NUTIT, 

ABY JEN TUPĚ 
OPAKOVALy, CO 
OD NÁS SLYŠÍ?

NEROZUMÍŠ-LI 
VĚCEM, KTERÉ 
SE ZA SLOVY 

SKRÝVAJÍ, NEJSI 
MOUDRÝ, ALE JSI 
JEN PAPOUŠEK.

tit+kap_1 Komensky.indd   11 26.08.16   11:39



AŤ CHODÍ 
DO ŠKOLY 

VŠICHNI! I TI, 
KTERÉ ŠKOLA 

NEBAVÍ!

VE SVÉ DIDAKTICE KOMENSKÝ PSAL O PRÁVU NA VZDĚLÁNÍ 
PRO VŠECHNY: CHUDÉ I BOHATÉ, DÍVKY I CHLAPCE, CHYTRÉ 

I HLOUPÉ. V TÉ DOBĚ TO BYLA REVOLUČNÍ MYŠLENKA.

NEVĚŘTE 
VŠEMU, CO SE 
VÁM K VĚŘENÍ 
PŘEDKLÁDÁ.

ZKOUMEJTE 
VŠE 

A PŘESVĚDČUJTE 
SE O TOM 

SAMI.

tit+kap_1 Komensky.indd   12 26.08.16   11:39



V TÉ KNIZE JE 
ZOBRAZEN CELÝ 

SVĚT.

NEJZNÁMĚJŠÍ UČEBNICÍ, KTEROU JAN ÁMOS KOMENSKÝ 
NAPSAL, JE ORBIS PICTUS: SVĚT V OBRAZECH. Poprvé 

byla vydána v roce 1658 v Norimberku.

tit+kap_1 Komensky.indd   13 05.09.16   14:59




